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項目 現行 変更案 

 

表紙 

 

近江八幡市・安土町 

新市基本計画 

 

 

平成 21 年(2009 年)5 月 

 

近江八幡市・安土町合併協議会 

 

平成 29 年（2017 年）3 月変更 近江八幡市 

 

近江八幡市・安土町 

新市基本計画 

 

 

平成 21 年(2009 年)5 月 

 

近江八幡市・安土町合併協議会 

 

平成 29 年（2017 年）3 月変更 近江八幡市 

令和 6 年（2024 年）12 月変更 近江八幡市 

２．計画策定の方針 

 （３）計画の期間 

   Ｐ．８ 

 

 

この計画は、合併が行われた日の属する年度および、これに

続く１５年度間を計画期間とします。（平成２１年度～３６年

度） 

この計画は、合併が行われた日の属する年度および、これに

続く１５年度間を計画期間とします。（平成２１年度～令和６

年度） 

なお、実施設計に着手しているものの、当該期間内に完了し

ない事業のうち、最も期間を要するものは、令和１０年度の完

了を予定しています。このため、財政計画については、計画期

間を平成２１年度から令和１０年度までとします。 
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項目 現行 変更案 

４．新市の主要施策 

基本目標②：安全・安心

な生活基盤を維持・構築

し、次世代への礎を築き

ます 

●主要施策の取組 

③交通安全対策の推進

と市内の移動基盤の整

備・確保 

   Ｐ．２５ 

 

４．新市の主要施策 

③交通安全対策の推進と市内の移動基盤の整備・確保 

【主な事業メニュー】 

（表省略） 

 

 

 

４．新市の主要施策 

③交通安全対策の推進と市内の移動基盤の整備・確保 

【主な事業メニュー】 

（表省略） 

 

※ なお、地域幹線道路整備事業のうち、安土バイパス（武佐

老蘇線）整備事業については、平成３０年度に実施設計に着

手しており、令和１０年度の完了を予定しています。 

４．新市の主要施策 

基本目標⑥：協働に基づ

く「地域の経営」の実践

により公共サービスを

広げます 

●主要施策の取組み 

③行政経営の推進 

  Ｐ．４１ 

４．新市の主要施策 

③行政経営の推進 

【主な事業メニュー】 

（表省略） 

 

４．新市の主要施策 

③行政経営の推進 

【主な事業メニュー】 

（表省略） 

 

※ 新たな庁舎整備にかかる事業については、令和５年度から

実施設計に着手しており、令和８年度の完了を予定していま

す。 
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項目 現行 変更案 

７．財政計画 

   Ｐ．４４ 

 

 

 

新市における財政計画は、合併後の平成２１年度から平成３

６年度までの１６年度間について、普通会計ベース（公営企業

会計、国民健康保険会計、後期高齢者医療会計、介護保険事業

会計などの会計を除いたもの）の歳入・歳出の項目ごとに過去

の実績、制度改正や法改正の状況を反映したなかで、合併後も

健全な財政運営を堅持していくことを基本に作成しています。 

 

 

 

 

 

（（１）歳入 省略） 

（（２）歳出 省略） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新市における財政計画は、合併後の平成２１年度から令和１

０年度までの２０年度間について、普通会計ベース（公営企業

会計、国民健康保険会計、後期高齢者医療会計、介護保険事業

会計などの会計を除いたもの）の歳入・歳出の項目ごとに過去

の実績、制度改正や法改正の状況を反映したなかで、合併後も

健全な財政運営を堅持していくことを基本に作成しています。 

具体的には、平成２１年度から令和５年度までは決算額、令

和６年度から令和１０年度までの数値は、計画変更時点におけ

る見込額です。 

 

 

（（１）歳入 省略） 

（（２）歳出 省略） 
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項目 現行 

７．財政計画 

（３）推計結果 

   Ｐ．４６ 

 

 

(３)推計結果

11,342 11,003 10,613 10,824 10,804 10,792 10,990 10,988 10,851 10,804 10,583 10,597 10,611 10,451 10,465 10,480 10,303

地方譲与税 278 259 247 243 235 225 215 225 215 210 206 202 198 194 190 186 182

各種交付金等 1,000 972 972 936 857 918 1,019 1,624 1,355 1,438 1,495 1,515 1,515 1,515 1,515 1,515 1,515

地方交付税 4,719 4,735 5,573 5,905 5,856 5,726 5,738 5,680 5,673 5,347 5,534 5,405 5,377 5,475 5,492 5,452 5,580

国庫支出金 2,269 4,098 4,200 3,474 3,522 4,487 5,247 7,309 6,116 4,523 5,269 4,834 4,336 4,418 4,551 4,693 4,843

都道府県支出金 1,452 1,679 2,058 2,118 1,967 1,909 2,187 2,402 2,414 2,466 2,389 2,399 2,439 2,482 2,527 2,575 2,625

分担金・負担金 394 393 331 347 372 365 364 367 377 387 398 409 418 428 437 447 458

使用料・手数料 732 729 701 735 751 777 784 799 764 766 769 749 749 749 749 749 749

財産収入 195 695 135 126 177 237 342 264 117 117 117 117 117 117 117 117 117

寄付金 102 14 18 17 11 11 137 742 9 9 9 9 9 9 9 9 9

繰入金 1,439 663 5 81 16 55 1,196 632 221 1,016 2,276 1,805 1,260 1,242 1,516 1,768 1,967

繰越金 944 964 1,426 1,706 1,236 1,219 1,065 2,141 1,093 500 500 500 500 500 500 500 500

諸収入 1,646 540 523 462 481 463 551 938 433 420 420 420 420 420 420 420 420

地方債 973 1,388 3,253 2,092 2,152 4,859 2,944 4,929 3,599 3,088 6,473 3,136 1,684 1,414 1,414 1,414 1,414

27,483 28,131 30,055 29,067 28,439 32,041 32,778 39,036 33,237 31,091 36,436 32,095 29,632 29,411 29,901 30,324 30,681

人件費 5,173 4,832 4,813 5,014 4,701 4,715 4,428 4,571 4,500 4,532 4,637 4,351 4,427 4,383 4,451 4,519 4,519

物件費 3,306 3,748 3,481 3,556 3,671 4,136 4,433 4,620 4,307 4,274 4,273 4,273 4,301 4,301 4,301 4,301 4,301

維持補修費 103 97 114 131 135 141 153 163 173 183 194 206 218 231 245 260 275

扶助費 3,957 4,134 5,488 5,927 6,055 6,218 6,677 6,983 7,394 7,394 7,665 7,953 8,224 8,511 8,813 9,133 9,470

補助費等 4,926 4,675 2,757 2,792 2,766 2,808 2,566 3,476 2,740 2,723 2,722 2,720 2,719 2,717 2,716 2,714 2,713

投資的経費 3,029 2,412 4,330 2,436 2,421 6,279 5,429 10,673 7,226 4,688 9,539 5,172 2,035 1,375 1,375 1,375 1,375

公債費 2,801 2,837 2,633 2,594 2,395 2,204 2,182 2,242 2,125 2,386 2,413 2,410 2,667 2,760 2,811 2,805 2,789

積立金 682 809 1,510 2,413 1,961 1,186 609 1,193 336 261 260 259 258 257 256 255 254

投資・出資・貸付金 66 498 516 353 170 246 412 542 541 538 539 480 485 498 526 523 521

繰出金 2,476 2,664 2,710 2,614 2,944 3,042 3,750 3,480 3,395 3,611 3,694 3,770 3,797 3,877 3,908 3,938 3,964

26,518 26,705 28,350 27,831 27,220 30,976 30,637 37,943 32,737 30,591 35,936 31,595 29,132 28,911 29,401 29,824 30,181

３４年度 ３６年度

地方税

３５年度

３５年度２７年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度 ３２年度

３４年度 ３６年度

区　　　分 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ３３年度２５年度 ２６年度

２８年度 ２９年度 ３０年度 ３１年度

３１年度

（単位：百万円）

３２年度 ３３年度２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度

１．歳　　入

※本表は歳入歳出とも各内訳により、積算しているため、内訳の集計と合計が一致しない場合があります。

（単位：百万円）

区　　　分

合 計

合 計

２０年度 ２１年度

※各種交付金等は、利子割交付金・配当割交付金・株式等譲渡所得割交付金・地方消費税交付金・自動車取得税交付金・地方特例交付金・交通安全対策特別交付金の合計です。

２．歳　　出
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(３)推計結果
１．歳　　入 （単位：百万円）
区　　　　分 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度 令和１０年度

地方税 11,003 10,613 10,824 10,804 10,792 10,990 10,988 10,999 11,283 11,467 11,528 11,371 11,455 11,743 11,943 11,491 11,876 11,881 11,745 11,750
地方譲与税 259 247 243 235 225 215 225 223 223 227 229 231 235 234 237 236 236 236 236 236
各種交付金等 972 972 936 857 918 1,019 1,624 1,433 1,578 1,698 1,789 1,967 2,389 2,332 2,398 2,658 2,232 2,232 2,232 2,232
地方交付税 4,735 5,573 5,905 5,856 5,726 5,738 5,680 5,665 5,658 5,716 5,571 5,603 6,635 6,899 7,095 6,827 6,700 6,700 6,700 6,700
国庫支出金 4,098 4,200 3,474 3,522 4,487 5,247 7,309 5,772 5,037 5,140 5,036 15,095 8,497 7,222 6,745 8,333 6,622 7,045 6,692 6,932
都道府県支出金 1,679 2,058 2,118 1,967 1,909 2,187 2,402 2,386 2,486 2,537 2,856 3,042 2,759 2,988 3,005 3,106 3,243 3,327 3,353 3,349
分担金・負担金 393 331 347 372 365 364 367 396 394 413 309 194 186 172 179 175 175 185 185 185
使用料・手数料 729 701 735 751 777 784 799 794 822 830 731 612 617 628 613 633 633 633 633 633
財産収入 695 135 126 177 237 342 264 561 144 445 278 136 196 227 133 115 115 115 115 115
寄附金 14 18 17 11 11 137 742 1,492 1,820 1,754 2,371 3,861 4,792 5,159 5,644 2,006 506 506 506 506
繰入金 663 5 81 16 55 1,196 632 2,481 1,927 2,160 1,451 2,721 2,854 6,426 5,109 4,918 5,227 3,290 3,393 3,911
繰越金 964 1,426 1,706 1,236 1,219 1,065 2,141 1,093 941 852 942 851 1,139 1,263 1,151 1,428 500 500 500 500
諸収入 540 523 462 481 463 551 938 468 461 496 710 426 483 769 729 861 773 773 773 773
地方債 1,388 3,253 2,092 2,152 4,859 2,944 4,929 2,126 2,023 2,811 1,119 1,554 1,685 569 430 4,464 5,817 4,181 2,626 2,689

合　　　　計 28,131 30,055 29,067 28,439 32,041 32,778 39,036 35,890 34,795 36,545 34,922 47,664 43,922 46,631 45,410 47,250 44,654 41,603 39,688 40,509

※各種交付金等は、利子割交付金・配当割交付金・株式等譲渡所得割交付金・地方消費税交付金・自動車取得税交付金（令和元年度より自動車取得税環境性能割交付金）・法人事業税・地方特例交付金・交通安全対策特別交付金の合計です。

２．歳　　出 （単位：百万円）
区　　　　分 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度 令和１０年度

人件費 4,832 4,813 5,014 4,701 4,715 4,428 4,571 4,547 4,470 4,591 4,393 5,061 5,179 5,316 5,105 5,562 5,337 5,542 5,357 5,667
物件費 3,748 3,481 3,556 3,671 4,136 4,433 4,620 4,673 4,784 4,992 4,928 5,323 5,585 6,138 6,054 6,057 6,006 6,012 6,018 6,024
維持補修費 97 114 131 135 141 153 163 174 193 234 174 198 159 184 177 289 409 409 409 409
扶助費 4,134 5,488 5,927 6,055 6,218 6,677 6,983 7,257 7,428 7,580 7,950 8,220 10,300 9,081 9,835 10,083 10,330 10,639 10,834 11,036
補助費等 4,675 2,757 2,792 2,766 2,808 2,566 3,476 3,612 4,095 3,824 4,297 14,616 5,909 6,621 6,352 6,034 3,894 3,620 3,590 3,557
投資的経費 2,412 4,330 2,436 2,421 6,279 5,429 10,673 5,379 4,777 5,143 2,498 3,071 2,529 2,475 3,131 8,874 11,065 7,713 5,631 6,159
公債費 2,837 2,633 2,594 2,395 2,204 2,182 2,242 2,409 2,409 2,439 2,667 2,444 2,702 2,846 2,408 3,241 2,322 2,363 2,351 2,425
積立金 809 1,510 2,413 1,961 1,186 609 1,193 2,799 2,232 3,110 3,623 4,188 6,808 9,296 7,298 2,784 920 776 914 772
投資・出資・貸付金 498 516 353 170 246 412 542 537 1,024 1,031 836 790 827 833 834 966 931 1,005 975 761
繰出金 2,664 2,710 2,614 2,944 3,042 3,750 3,480 3,562 2,525 2,512 2,591 2,614 2,653 2,685 2,783 2,860 2,940 3,022 3,109 3,199

合　　　　計 26,705 28,350 27,831 27,220 30,976 30,637 37,943 34,949 33,943 35,603 34,071 46,525 42,660 45,480 43,981 46,750 44,154 41,103 39,188 40,009

※本表は歳入歳出とも各内訳により積算しているため、内訳の集計と合計が一致しない場合があります。

 

項目 変更後 

７．財政計画 

（３）推計結果 

   Ｐ．４６ 
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項目 現行 変更後 

７．財政計画 

（４）用語の説明 

   （財政計画） 

   Ｐ．４９ 

 

（４）用語の説明（財政計画） 

 

（歳入 省略） 

 

歳出 

（人件費、物件費、維持補修費、扶助費、補助費等、 

投資的経費（普通建設事業費）、公債費、積立金、 

投資・出資・貸付金 省略） 

 

○繰出金 

下水道事業や農業集落排水事業などの特別会計や国民健康

保険、介護保険などの医療費にかかる事業会計に対して、各会

計の運営を行う上で必要なお金を繰り出す経費のことをいい

ます。 

 

（４）用語の説明（財政計画） 

 

（歳入 省略） 

 

歳出 

（人件費、物件費、維持補修費、扶助費、補助費等、 

投資的経費（普通建設事業費）、公債費、積立金、 

投資・出資・貸付金 省略） 

 

○繰出金 

下水道事業や農業集落排水事業などの公営企業会計や国民

健康保険、介護保険などの医療費にかかる特別会計に対して、

各会計の運営を行う上で必要なお金を繰り出す経費のことを

いいます。 


